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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 11.10.2024 

 
 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 25, 2 consilieri sunt absenţi (dl. Borţoi Manuel  şi 
dl. Marinescu Radu).  Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Andrei Ioan şi  
Radu Marin Traian, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, 
în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie. 

Am o rugăminte. Vă supun aprobării procesele-verbale ale şedinţelor: ordinară din 
data de 26.09.2024 şi extraordinară din data de 07.10.2024, având în vedere că trebuie să 
comunic şi actele de autoritate şi nu ştim când apare ordinul de constituire pentru viitorul 
consiliu. Le aveţi în aplicaţie, rugămintea este să le votaţi.  

Dl. Viceprimar Dindirică: 
Votez pentru. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
          Dl. Consilier Local Andrei Ioan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Radu Marin: 
         Votez pentru. 
         D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
        Procesele-verbale au fost votate cu unanimitate de voturi.  
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 11.10.2024. 
       Prin Dispoziţia nr. 5044/04.10.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.3 lit. b şi alit.5 lit. a,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 
lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 
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privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul 
Municipiului Craiova a convocat Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă 
extraordinară, care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 
11.10.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind însusirea Raportului Informării și Consultării 
publicului cu privire la Realizarea Planului Urbanistic General al Municipiului 
Craiova 

 
 
Puncte peste ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Craiova, pe anul 2024 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 

Municipiului Craiova, pe anul 2024 
 

       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, aşa cum a fost ea înaintată cu un punct 
pe ordinea de zi şi două puncte peste ordinea de zi.. Cine este pentru? Eu votez pentru. 
       Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei Ioan: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 11.10.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind însusirea Raportului Informării și Consultării 
publicului cu privire la Realizarea Planului Urbanistic General al Municipiului 
Craiova 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 
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3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 
 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind însusirea Raportului Informării și Consultării 
publicului cu privire la Realizarea Planului Urbanistic General al 
Municipiului Craiova 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Aş dori, dacă se poate, să am eu o intervenţie. Nu are neapărat legătură cu acest 

punct de pe ordinea de zi, însă, având în vedere că astăzi este ultima şedinţă a consiliului 
local în actuala formulă, doresc să mulţumesc foarte mult colegilor mei de la USR pentru 
implicarea din aceşti patru ani şi pentru tot ceea ce au făcut în acest consiliu pentru 
cetăţeni şi, aş vrea, totodată, să trag două concluzii: una pozitivă şi una negativă. Cea 
negativă să zicem aşa, este aceea că, din păcate, noi, toţi, ca şi consilieri locali, împreună, 
evident, şi din cauza executivului, gustul meu amar după aceşti patru ani în şedinţele 
consiliului local este că nu am reuşit, în aceşti patru ani, să creştem bugetul de venituri 
proprii al municipiului nostr. Practic, nu am reuşit să atragem investitori, astfel încât 
lucrul acesta să se simtă şi pe partea de buget. Aici consider că este un eşec al nostru, al 
tuturor, şi partea pozitivă este că noi, chiar dacă am fost în opoziţie, am reuşit să 
implementăm anumite proiecte şi aici aş reaminti semafoarele de prim vehicul, centrul 
„Respiro”, locurile de joacă pentru copiii cu dizabilităţi, proiecte bune pentru comunitate 
şi pentru cetăţenii municipiului nostru.  

În încheiere, doresc să urez succes noilor aleşi, din noul Consiliu Local Craiova 
şi le doresc mult mai multă chibzuinţă şi înţelepciune în cheltuirea banului public. Vă 
mulţumesc, pe această cale şi vă doresc succes în continuare, tuturor. Mulţumesc! 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Noul PUG, de fapt, este raportul care a ieşit din dezbaterea publică. Firma 

Sinergetic ni l-a transmis. Eu, iniţial, am crezut că putem să facem amendamente pe el. 
Înţeleg că nu putem să facem amendamente pe el pentru că este, de fapt, ceea ce a reieşit 
din dezbaterea publică. Este o etapă procedurală pe care, după ce o parcurgem, putem să 
transmitem ministerelor avizatoare acest PUG, astfel încât să primim avizele lor, după 
care, mai urmează o etapă de dezbatere publică, după care etapa finală de aprobare a 
Consiliului Local. Aici s-a ţinut cont de cam ceea ce a spus publicul. În cea mai mare 
parte am reuşit să creştem intravilanul localităţii, lucru care, efectiv, ne bucură, pentru că 
am mai putut să găsim şi nişte zone în care să se poată face blocuri şi să putem să punem 
şi industrie, dat fiind, aşa cum ştiţi şi dvs. că, din punctul acesta de vedere, Craiova era 
foarte deficitară în sensul că se tot construiau blocuri printre blocuri, ceea ce accepta, din 
păcate, vechiul PUG şi sperăm că nu se mai poate pe noul PUG. Vom vedea varianta 
finală care va fi atunci când vom avea şi avizele tuturor ministerelor, dar noi am încercat 
să ne asigurăm că asta nu se mai poate întâmpla, dar, totuşi, oraşul trebuie să se dezvolte, 
oraşul are nevoie de locuinţe noi, pentru că are nevoie să atragă tineri, în principal, în 
această zonă, şi atunci, am găsit şi câteva zone care pot să se dezvolte din punct de vedere 
al locuinţelor, chiar în zona Şimnic, unde terenul este preluat de la Şimnic în ultimii ani 
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de zile. Se poate face industrie şi se pot construi blocuri de înălţime foarte mare.În 
principal, cam acestea ar fi spuse. 

 Apropo de ceea ce spunea dl. consilier Cezar Drăgoescu, să ştiţi că noi avem 
probleme cu colectarea şi pentru că sunt foarte multe persoane în ilegalitate la ora actuală. 
Sunt cartiere întregi pe care noi nu le impozităm, pentru că acolo s-a construit şi fără 
autorizaţie de construire şi fără să aibă voie, şi în extravilan. Faţă de celelalte municipii, 
noi, problema asta chiar o avem, dar cred că o rezolvăm exact acum, prin PUG-ul pe care 
o să-l aprobăm pentru că, în acel moment, toată lumea va trebui să intre în legalitate şi 
toată lumea va trebui să plătească taxe.  

În ceea ce priveşte bugetul, vă invit să vă uitaţi, totuşi, în ultimii 4 ani, ca să nu 
zic în ultimii 10 ani, să vedeţi de unde s-a pronit şi unde s-a ajuns cu bugetul. 

Deci, rugămintea ar fi să votăm fără amendamente pentru că este o etapă 
procedurală, aşa cum v-am spus, practic, asumată de firma respectivă după dezbaterea 
publică ce tocmai s-a încheiat.  

Dl. Consilier Local Sas: 
O singură întrebare aş avea şi eu, dacă se poate. Dacă în noul PUG este 

respectată Legea 265/2006 privind protecţia mediului cu rivire la suprafaţa de spaţii verzi 
de 26 mp/locuitor. Nu vă mai strâmbaţi, d-na Primar. Prea multe grimase faceţi. 
Răspundeţi. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Noi avem 35 mp pe cap de locuitor. Suntem departe faţă de media pe care o are 

România, şi, oricum, va trece prin avizarea Ministerului Mediului. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Mulţumesc! Puteaţi să răspundeţi fără să vă strâmbaţi aşa. Este o întrebare 

pertinentă pe care am pus-o. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Sunteţi consilier de atâţia ni şi nu ştiţi suprafaţa per locuitor al Craiovei. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Şi dvs. aveţi obligaţia să răspundeţi.  

                Dl. Preşedinte: 
               Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar 
cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
                Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
               Votez pentru. 
               Dl. Consilier Local Andrei Ioan: 
               Votez pentru. 
                Dl. Consilier Local Radu Marin: 
               Votez pentru. 

           Art.1. Se aprobă însusirea Raportului Informării și Consultării publicului cu privire la 
Realizarea Planului Urbanistic General al Municipiului Craiova, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local şi Direcţia Urbanism 
şi Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, 
Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu 
Georgel, Florescu Marinel, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Sas 
Teodor Nicuşor, Drăgoescu Cezar, Ungureanu Adriana). 

- 2 abţineri (Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 
 
   

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Andrei Ioan: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin: 
        Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2024, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.300.182 mii lei (810.506 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 489.676 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.311.123 mii lei (810.506 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 500.617 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Liceului de Industrie Alimentară 
Craiova, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă proiectele cu finanţare din fonduri externe nerambursabile postaderare 
şi din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 2024, rectificate, conform anexei 
nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2024 rectificat, conform anexei nr.4 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară și Liceul de Industrie Alimentară Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, 
Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu 
Georgel, Florescu Marinel, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Sas 
Teodor Nicuşor, Drăgoescu Cezar, Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin). 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 

Municipiului Craiova, pe anul 2024 
           Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
          Dl. Consilier Local Andrei Ioan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Radu Marin: 
         Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.856.909 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.880.422 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, 
Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu 
Georgel, Florescu Marinel, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Sas 
Teodor Nicuşor, Drăgoescu Cezar, Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin). 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 11.10.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 
 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
  


